

# KURJER TARNOWSKI

Tygodnik poświęcony sprawom politycznym, społecznym, ekonomicznym, naukowym, literackim i artystycznym.

Godziny przyjęć od 10—12 i od 16—18.

Listy adresować należy wprost do redakcji.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 153.963

Rok I.

Adres Redakcji i administracji: ul. Goldhamera 1. 14.

Nr. 10.

## Z okazji świąt

przez cały grudeń  
ceny niższe  
W FILII

ANTONIEGO UWIERY Tarnów Krakowska 2.

## KONCESJONOWANA SZKOŁA TAŃCÓW S. WEIDENA

II. Kurs najmodniejszych tańców:

TWIST — VALE-BLUES — SLOW-FOX — DETA  
WALC ANGIELSKI.

Zgłoszenia przyjmują codziennie w sali „Hotel Rottenberg“, Walowa 32.

## Wynik ankiety filmowej.

W poniedziałek 10 bm. zamknięto listę kandydatów. Obliczenia głosów dały następujące wyniki:

Panie!

IRENA TRAJMÓWNA  
ANNA WIDUŚCZAK  
MARYLA MARGULIEŚOWNA

Panowie!

MAKS WALD  
JULJAN RUBINFELD  
ROMAN SKOWRONSKI

Laureatom składa redakcja „Kurjera Tarnowskiego” najserdeczniejsze życzenia z powodu odniesionego zwycięstwa i prosi ją drogą o nadesłanie swoich fotografii na szklącym pa-

pierze, celem umieszczenia ich w naszym piśmie a następnie w krakowskiej „Rewji Filmowej”.

Pozatem otrzymaliśmy głosy pp.: Zawadzka Zofia, Anisfeldówna Hela, Amelsówna Balka, Honiszanka Sala, Gärtnerówna Sala, Melingerówna Lola, Dosić Hochbertanka Haar Zosia, Hirschfeldówna B., Hornicka Zofia, Bakówna Janina, Spiro Mania i Ewa, Piel Regina, Machalska Janka, Lenczewska Zofia, Mycotti Syda, Goldilusz Lusja, Ofinierowa Franja, Szancerówna Zosia, Lichtblau Ewa, Biorńska Sabka, Marczewska Helena, Trembecka Maryla, Holländer Anna, Kerner Henryka, Bau Stefania, Skimna Wanda, Lipstein Czia, Grünberg Róża, Haber Anni, Gryzb Lola, Greissówna Halusia, Ginter Helena, Kampfówna Zosia, Faustówna Cesia, Kleitówna

Balka, Kleitówna Ewa, Hulesówna, Bronikowska Józefa, Buczówna Genia, Lutkówna Hanka, Paczkowska Teofila, Grünfeld Hanka, Abendówna Anna, Wolf Róża, Eisenberg Elza, Jakobi Marja, Szlegiewicz Józefa, Lieberman H., Mondschein Ruth, Kucówna Józefa, Lizowska Nina, Piasecka Zosia, Kempler Hela, Kańska Stefania, Stankówna Klotylda, Lewicka Wanda, Kolbusz Anna, Kozówna Zosia, Krawczyńska Iza, Wiśniewska Nina, Składziec Janina, Kleitówna Ida, Simidiska Jadwiga, Gądzielanka Zosia, Sawicka Słasia, Honig Zofia, Biberberg Balka, Kampf Niusia, Outterówna Niusia, Kornblühówna Niuta, Florowska Helena, Kwiecień Amalja, Schiff Hanka, Paleczna Janina, Weiswolf Bela, Ottowska Zofia, Sauerstrum Berta, Lubachówna Mala, Kropczyńska Emilia, Stawiarówna Janina, Koscherówna Henryka, Dychfiori Franja, Wietczerek Anna, Kleinhändlerówna, Zajcówna Zofia, Koldziejówna Jadwiga, Matochleh Zofia, Kópfówna Ja-

MICHAŁ RUSINEK (KRAKÓW)

## Smierć Luny.

Fragment ciekawej powieści fantastycznej p. t. „Bunt w krainie masy” — wydanej nakładem Instytutu „Biblioteka Premjowa”, Kraków.)

Cok samotolota jej siłnie w piersiach i poczuła najwyś sil do uśnia.

— Naprawdę! — zaczęły jej walić tętna.

Zerwała się, przycisnęła silniej do siebie trzonek złotego noka i poczuła prądnie na oślep w głębi otchłannego chłodnika.

— Ohy tylko trafić. Boże, Boże! — modliła się w duchu.

Biegła tak z ręką przyklejoną do jednej ściany.

To ręka, dzięki jej dotykaniu zarysowi drzew, którym się mogła poruszyć, była dla niej wszystkim.

Śmiała nie pamiętać dobrze drogi do sanktuarium, wiedziała tylko, że powinna pójść jak najdalej tym przewyżającym korytarzem. Napieroł gdzieś kolo czwartej

jej palcei przeczucie niosło ją na lewo.

— To też ta wyścigowa raka, jakby dotykowy periskop, była dla niej jedynym drogowskazem.

— O, już dłużej, lada z huku — mówily jej odprępa przaz mur do krwi palce.

Musiła jednak bardzo uważać przy lezieniu. Ściana korytarza opierał luk, jakie tworzyły przeszczenie, miała jeszcze kilkadziesiąt otworów, w których mieściły się wejścia do sal. Tylko, że te luki były znaczenie mniejsze i do jej ułatwioło orientację.

Kilkadziesiąt jednak zmiana się wznosić dla sprawdzenia, czy się nie myli.

Nużyło ją to strasznie.

Przekłada się oślabieniu kilka razy i upadała jak lichutnia na podłogę, ale ją zawsze podnosiły z powrotem dwa krzyzące słowa trwoży:

— Mitra umrze.

Naprotkowsy czwarta lukę po lewej stronie, rzucił się w nią.

— I potem jeszcze raz na prawo.

— Boże kochany, może się przebiec nie inyle — pocieszała się myślą.

Jeśli już ton dobrze prowadzi, że jakie pięć minut powinna już być przed wejściem do świetlicy Braetwa i sanktuarium.

Biegła ostatkim sił. Już nawet nie czuła, czy dłonią dotyka ściany. Obie dłonie i palce były już teraz tylko jedną oszkloną ręką, lepka ciepła krew, która spływała się z podnoszek dłoni poklepa jej palec, tak, że wydawała jej się, że nie ma ręk, tylko zróżnipte pletwy.

Naraz uderzyła sobą w cok twardego i usunęła się na ziemię. Ponieważ jednak w ostatniej chwili wlokła się już właściwie, nie biegła, uderzenie nie było silne, to też po chwili przysła do siebie.

— Co to jest? — szepnęła do siebie. — Ściana? Nie, nie... Boże, czy ja dobrze czuję, lo, to... drzwi, ukochane drzwi! drzwi!

O, tak najwyraźniej odczuwała wypokoresztę oznamata na kielasie i dotknięcie to upomniło się, że murzya Dobre wykonał guziki. Drzwi nie naslektrowaone.

Zaczęła szanek ukrytych czubienk, otwierających automatycznie wejście.

Znała położenie doskonale. Już z dawien dawna, jeszcze w najpiropotniejszych początkach swojego zynawa, próbowała otworzyć te drzwi. Zrezyta Mitra nie tał sposobu otwierania przed nią, skąd mógł bowiem przypuszczac, że ona, Luna, zna jedyny tajemniczy sposób zniszczenia zniszczone i znowi kiedyś z niego użytk?

Wreszcie z trudem znalazła zniszczoneimi rękami naciśki elektryczne.

Teraz rozpadził się w jej sercu naoliwiony legkiem kolozół! Ledwie mogła oddychać, łomot krwi zatykał jej gardło.

Nacisnęła według znanego systemu guziki... i wstrząsnęła awo osz z wyciekaniem w ciemności...

— Drzwi zaczęły się zwolna unosić na dół...

— Światło! Drzwi otworzyły! szepnęła z radością, patrząc w rozszerzający się prostokąt oświetlonego z wewnątrz wejścia.

A jednocześnie lek ją obiadł.

Jakiś ktoś jest w tym całym przednioku za drzwiami, łączącym sanktuarium z korytarzem świetlicy, została zębina.

Upokosiła się jednak kiedy drzwi się całkiem unosiły.

Przed nią nie było nikogo. Tylko z prawej strony patrzył w nią korytarz, prowadzący do świetlicy, a na lewo widziała oświetloną, ciłodem wiewająca, salę sanktuarium...

Znow jej zawaliło serce. Postąpiła na palcach w stronę upragnionej sali, gdy nagle doleciał ją podniesiony, drgający głos.

— Co to jest? — zachwiała jej lekkiem po mózgu.

Przez chwilę nadświechwała.

A... to Mitra... tak, kolbusz, drogi Mitra przemawia na zgromadzeniu Brać Postępu.

Ten głos leciał z niedalekiej świetlicy po ścianach korytarza. Był jakiś nieswykły, taki dźwięczący, podniesiony. Nie rozumiała słowo, ściany bowiem przedniokiem tłumily jej, ale słyszała ten dźwięwy, uroczyty patos w głosie.

Nie mogła oprzeć się, żeby potoczać na ostattek słowo ukochanego. Zrezyta, coż taka chwila zerkniła? Jeśli prawdą jest, co napisał w pamiętniku swoim Mitra, a prawdą musi być wszystko, co gozusz jej wymyślił, to jej przecież na to całej przedświadczenie potrzeba cunajwyżej kilkanaście sekund.

C. d. n.



Dr. SZINAGEL EMIL (KRAKÓW)

## o zjawiskach metapsychoicznych.

Przedstawione problemy, jakie się znachodzą wśród fenomenów życia codziennego, będące jednakowo na grunciu spostrzeżeń życia praktycznego.

— Tak powiedział, że w swoim śnie zjawiałam się dziewczynie metafizyki — spostrzegłam u dzieci — następującym wypadku.

Wchodzi do pokoju ordynującego matka z piastunką, która na rękę trzyma dziecę mniej więcej pięciomiesięczną — dziecko odwraca głowę w stronę biurka, wyrzyna się w objęć piastunki i rzekami w kierunku biurka. Chłó ono chęć? — Pyta B. lekarz. — Na to prosił pana doktor — ona jest bardzo wrażliwa na kolory — to pewno wywoła się od tych kwiatów, co stoją na biurku — odpowiada matka. Ależ niemożliwa — mówi się lekarz. Gdyżby 5-cmiesięczne dziecko mogło zwracać uwagę na określenie barwy. Jakiś to chodzi, to ono już różnicę barwy — doktorze. — Bo jeśli mu dają spód w czarnej sukni — a noszę żalobę — to w takich osobach nie uchwyty pierś — tylko w białej. Niemożliwa. — No, spróbujmy. Matka zasnęła — ponownie była czarno — nieznana — mogła na miejsce skryptoment, patrzyć — wprost zdumiewająco. To zatem dziecko wykazywało awersję do barwy czarnej. — W jakich czasach pójście dziecko to zmarło!

Dziewczyka ciężko chora na gruźlicę leżała już od dłuższego czasu. Przy wieczornej wizycie lekarza — pytała przez tegoż jak się jej powiodło — daje odpowiedź zadowolająco — żąda od czasu do czasu rozmowy z rządy wykreślić — już idzie! — już idzie! — wychyła ręce — i pada nieżywa.

U pewnych znamońców i inteligentnych ludzi zachorowało kilkoletnie dziecko na dyfterję — zawezwał lekarza, który wstrząsnął surowicę przeciwdyfterytryczną. — Ponieważ jednakże doznano mimo to się wzmagała — wykonano intubację, następnie dla uproszczenia otoczenia pozostaw lekarz na noc u dziecka. Lekarz nie opuszczał miejsca — wznosił się lekko połączony u tej chorej dziewczyny — jej matka.

Matka: Jak się czujesz, teraz dziewczyno?  
Dziewko: O teraz mi dużo lepiej z tą ręką — jak, że możesz iść spać mamusiu.

Matka: Ależ co mówisz, zostanę przy tobie.  
Córka: Ale mamocha, nie trzeba, przegadzę w przyległym pokoju jest pan doktor!

Matka: To nie nie szkodzi, przecież i tak mogę ci być potrzebna — chyba, że będziesz spała.

Dziewko: O nie, nie będę spała, ale i tak idę i nie mogę się namo.

Matka: A to właśnie ten bardziej zostanę, skoro nie chcesz spać.

Dziewko: Mamu — ale naprawdę — szkoda i tak chwolić mi — i tak się dużo nacięrzisz — bo ja umnę.

Matka: Ale co mówisz dziewczyno — przecież czujesz się dobrze!

W kilka dni później u tej dziewczynki na skutek zwiększającej się duszności musiały wykonać tracheotomię — poczem dziewczynka zmarła.

To zapowiada zjawisk metapsychoicznych wydaje mi się być wiarygodniejsze, aniżeli u osób starszych.

Przykład: W rodzinie lekarza chora jest starsza osoba na stenokardię i atemę koroniarą. — Urządziłono się w ten sposób, że z pokoju tej chorej, umieszczono w przedziale parterowym, prowadzi otworak się z kuzynkami — tak, że w razie ataku — przyczyni się do chwili alarmu go, także i czasu tena dziewczynki s natychmiastowa pomoc. Otóż raz w atmosferze odzywa się dzwonek i lekarz ten wbiega do natężenia swej babki — zauważa ją w silnym ataku katarycznym. Wykonuje w tejże chwili iniekcję, jednakże s małym skutkiem. W tej chwili, kiedy wbiega jest chora i pora się, by usmierzają jej usnąwano, odwraca się przypadkowo, czy przyciąga ono wzrok ku oknu, z którego jaśnieją sławia się wydługająca ręka odzywa się gwałtownie, gwałtowne uderzenie w szyję, poczem ręka znika. Chora w tejże chwili pada martwa na posłanie.

Lak podeszła około zdarzenia musiała obudzić lekarza pewne refleksje w kierunku metapsychoicznych. Poluzowanie faktów, trzykrotno stąknięcia i natychmiastowa śmierć jego babki — nie uległo wątpliwości do s pewnych atycznych. Zdziwło się, że stoi wobec niezwykłego fenomenu natury, dając się do najbliższej się śmierci. Patrzy dalej co dalej — nie chce hadania. Głoby to wydrżania zdarzyć się nie lekarzowi, lecz człowiekowi o mniejszym zmysle i obserwowaniu i mało wykształconym krytycznym historja ta opowiedziana w ten świetle i bez dalszych nutowan wyświeślania tej sprawy, mogłaby nalnąć niezwyklicie ważności, ze względu na fenomen śmierci.

## Za 4 złote

można stać się bogaczem przez kupno

## LOS U

Loterii Państwowej

na jednorazowe ciągnięcie w szczęśliwej kolekturze

## BRAC STAFER

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6a

Główna wygrana 30.000 złotych

Ciągnięcie już 21 grudnia b. r.

Ceny losów: cały los 8 zł. półówka zł. 4.

Losy wysyłamy natychmiast po wpłaconiu przypadającej należności na nasze konto P. K. O. Nr. 400.117 lub przekazem pocztowym.

—————

Badanie dalsze pewnych okoliczności dało otóż ten wynik: ta chora osoba opiekowała się żoną stróżką, która przychodziła do obsługi, podoba, gdy na jej bawli za zarobkiem na mieście — kiedy natomiast weszła do domu, zwykły był palak do okna chorej, dając znać o swym powrocie żonie, która miała mu podać wieczerną. Widownia więc państwo, jak fakt z początku pełen gory i znaczenia, przybrała formę groteski, mimo tragicznych okoliczności.

Dziewczyna, która zapadała w atany katelepsji w tym stanie pograżona, zwrócona się pięciami w stronę okna i monotonnym, sennym głosem powtarza: A cóż ta Maryśka robi? Dlaczego kocio ziemniaki, kiedy miała przynieść tylko kapustę — a Magda wzięła marchew zamiast pietuszek! Rezerwyścion lekarz, który z nią rozmawia, wygląda przez okno i spostrzega to, o czem mówi chora. Zatem czy my widzimy tylko oczami?

Słuchają w pewnym domu na wsi jest przedła-dowana przez pewne zjawiska, które czynią ją niebezpieczną wprost dla otoczenia. Jeśli w porze południowej wychodzi do doju do stajni, z nią i przed nią pada grąd ciężkich kamieni, czasem ułomków cegieł. Nieważni jednakowie z jej otoczenia którzy poglębi się przekonano o tem, zostali ciężko uszkodzeni, podoba, gdy jej samej nie się stało. Dziewczyna ta była średnio inteligentna, jak na stołeczki wiek, zdrowa — w życiu codziennem nie wykazywała nic szczególnego.

Raz zdarzyło się, że przy udzaniu wpadł do stajni kamień wielkości hoocha chleba. Pan domu, który był przy tem obecny, hadał inni lotu kamienia. — Okazało się, że rzeczywiście kamień musiał wlecieć przez okno, znajdujące się naprzeciw — ale był — był o wiele większy niż otwór stojącego okienka!

## KRONIKA ARTYSTYCZNO-LITER. KRAKOWA.

Evenementem artystycznym jest ukazanie się pierwszego piśmiego numeru „R E W J I F I L M O W E J”, piernu poświęconego sprawom estetyki i ogólnie s filmowej w szczególności. Spodziewać się należy, że pierno to podbieśnie polonij życia kulturalnego, wnieście ożywczy prąd w dziedzinie sztuki. Podnieść należy, wysoki poziom tej edycji i wielki wyśialek artystyczny, który wzbogaca nasze piśmiennictwo perlojyczne o tak poważny dorobek. S.

## Dreszcz myśliwski.

Gała lilią strzelców, rozstawiętych wzdłuż drogi, twarzą do lasu, przenikli dreszcz myśliwski, ten dreszcz specjalny, który trzeba zwać, aby go zrozumieć; akłada się z przastarych jakichś instynktów zdobywczych, i z namiętności gracza, i z rozkoży fizycznej, którą daje uścisk natury dającej.

...a gdy już śliczno zwierzę legło na lili, farbując ciepłą krwią jego poleptania, przemknęła Janowi myśl przez głowę, z czego się ni drapieńki chłopcy — i ja z nimi — cieszymy?

Józef Heyssenhoff.

Na pytanie, dlaczego polowanie ma taki urok, ogół myślowych odpowiedzi przyjmując polowanie polega nie na zabijaniu zwierząt, lecz na warunkach w jakich polowanie się odbywa. Głoby tak było naprawdę, to samo przeżywanie wrod natury powinno zadowolić myśliwego.

Tymczasem ani przachadki pieszki, ani przachadki konna, lub łódka nie mogą zastąpić polowania. Nie sprawiają tej specjalnej przyjemności, jakiej dostarczą łowy. Na czem więc polega ta przyjemność, jakich dostarcza wrozie? Chociaż wspaniale powiadają chęć nam o tem myślowi, wiemy jednak dobrze, że łaganie i zabijanie zwierząt „przypływa ich o rozkosz na dreszcze, że to jest celem polowania, jego trakt i urokami.

Niektórzy twierdzą, że przyczyną zamilowania do łowów jest prawo natury, właściwe wszystkim istotom żywym, walka o byt.

Tego rodzaju objaśnienia byłoby usprawiedliwione, gdyby ludzie polowali dla zaspokojenia głodu. Wiemy jednak, że ten instynkt nie gra żadnej roli ja myślowych ludzi zamędlonych. W naturze walka o byt wra rzeczywistej bez przawy, jednak nawet u zwierząt walka ta nie ogranicza się do duszenia słabszych przez silnych, ale wiele jej wysiłków zwraca się do walki przeciw siłom natury.

Z rozwojem ludzkości formy walki o byt zmieniają się stale. W pierwszj epoce życia ludzkiego polowanie zapewne było przejawem tej walki, ale z rozwojem warunków życia walka ta stała przeciw zwierzętom stale się zbyteczna. Polowanie w tym powrotem do stanu dzikości, s także różnicą, że gdy dla człowieka pierwotnego polowanie było naturalnem zajęciem, wynikającym z konieczności żywienia, a człowieka cywilizowanego jest jedynie rozrywką, budującą z uśpienia instynkty zwierzęce.

Przytomijmy sobie na chwilę postępowania myślowego, a przekonamy się łatwo, że s rzekoma rozrywka sportowa to nieo, jego wywoładowne dzikich niezdolnych instynktów, tłumionych i hamowanych kulturą. Za swoje postępowanie na polowaniu miłośnicy się myślowi w awych warunkach również se wstyd.

Cały staryg postępków, które słusznie uznajemy za niegodne owocego człowieka; podłość, ołdrytów, podstęp, wybiłgi, napaść gromady na jednego, (nagonki) silnego na słabszy, zbrojne na bezbronnej, porwanie dzieci rodzicom, rodziców dzieciom — wszystko to są czyny, które uważamy za niskie i niegodne bez względu na charakter ofiary. Tymczasem dziana logiką na polowaniu wszystkich tych czynów niekich, chłodny, zbrodniarzy, dopuszczają się myślowi se spojokam sumienia bez względu na to, ilu niewinnych i bezbronnej. Ludzie naprawdę honorowi (nie o których Bożiwiczka) nie podaliły rękę takiemu krwóży tu metodę obłąt stosować w innych wypadkach. Rozpruwanie wrotności zwierzęcia, robienie jego głowy o drzewo, rozszarpywanie ciała w kawalki i t. d. czyny — są bardzo popolite na polowaniu.

Powasznie litojmy się nad cierpieniem zwierząt. Dłaczegoś na polowaniu ludzie traca litość względem zwierząt, nie wstydą się podjęcia okrutnego, podstępnego pocięgi, zdradliwych zasadok, okrucieństw? Myślowi, który na polowaniu se spokojnem sumieniem dopuszczają się takich — bądźmy szczerzy — zbrodni, oburzają się na ulicznika, który w ten sposób postępuje względem zwierzęcia nie stonowiącego przedmiotu polowania.

Polowanie to sport okrutny, barbarzyński i nie-ludzki. Historia określa ludzi, którzy dla rozrywki strzelali z paw, lub kółów, w manem tryaku bez strachu przed śmiercią, manem tryaku bez strachu, sero. Jakże zatem uważać za człowieka, który owo wielkie grono ludzi wykształconych, inteligentnych, czasami wysoko w społeczeństwie postawionych, którzy z najniebezpieczniej krwią najniebezpieczniej w świecie mordują całe atada bezbronnej zwierząt? Głoby

myślący spojrzali oczami cyfoniaika na swój postępek, mniemali się w nim chłodni, razguła i białej strzałku smutnie i doznały uczucia wstrętu dla swej szatańskiej rozrywki, która streszcza się jedynie i wyłącznie w obec zabijania. Ponotalość krwiożercze po przodkach z epoki ludzi jaskiniowych, będzie się.

Szkoda, że niema dzisiaj sw. Franciszka z Assyza...

dy. M. S.

## KRONIKA KARNAWAŁOWA.

### Raut w salach Kasyna.

Szczytny i humanitarny cel zabawy, jakoteż lustrzana sala Kasyna, były mocno przesadziły: tarnowski Stary Teatr zgromadził elegancje towarzysze, elitę inteligencji miejscowej, czyli jędołem słowem ciał high-life.

Specjalnie pięknych toalet nie widziano, jedynakowo wyróżniły się swymi umiarkowanymi wdziękami i osobistym czarom pp. drowa Liebskindowa, Stofowa, Schwandenowa, Liebschówna Irena i Lola, Marguliesówna Janina i Maryla, inż. Szancerowa, drowa Schenkowa, drowa Ehrenfeldowa, Mercówna, drowa Molknerowa, Bardachowa, Ida Kleinówna itd. Sferę inteligencji reprezentowali dr. Ehrenfreund, dr. Schenk, dr. Goldberg, inż. Szancer, inż. Flachter, apt. Adler, dr. Klein, dr. Kleinberger, dr. Schornstein, dr. Molker itd.

Komitet uczynił wszystko, aby uprzyjemnić i oświecić zabranym gości (żywca kwiaty, czapekiki kolorowe, tańce zręczności itp.). To też odgłosi się nad ranem z północą do domu. Wspomniany konkurs zręczności tańca zdobyła po drugiej walce para: Liebschówna Lola i M. Apfelbaum.

Bufet lubry i obity skromnowano i do tej chwili nie ma żadnych reklamacyj. Muzyka, jakkolwiek miejscowa jednak bardzo dobra. Organizacja dobra. Wodzieje p. Felbaum Aleks.

10 ta JUBILEUSZOWA REDUTA Ż. T. G. S., „Samson”, będąca gwiazdkiem sezonu karnawałowego odbędzie się w sobotę 5 stycznia 1920 r. w salach Kasyna Miejskiego. Zaproszenia imienne wydaje Komitet. OI.

## KRONIKA TEATRALNA.

### Gogol na scenie amatorskiej.

(„Swaty” arcywesoła komedia w 3 aktach.)

To brzmie coinnajnie jak paradoks. Gogol, który był najtajniejszym marzeniem zaprzęgniętych w teatrów Gogol, który wymaga specjalnego ujęcia i inowizacji na którym były famali tybancini włócznie scenistki Europy — tego to niezaprzeczone Gogola wystawiają amatorzy! W dodatku wystawiają ją uboższej scenie, nie wyposażonej w wypiężone środki techniczne, w olukuraj sali. Krótka charakterystyka dla ustalenia rangi ezokomych przedstawień, zgromowanych w „Stow. Mł. Zyd. Żuczki” im. I. L. Pereca: gro i b i m i d y c h i n t e l i g e n t n y c h, s w a z i c i e i h p a r e c i p r o p a g u n d y c j e o s z a r z a t a k i e s t a t u k w i e l i c i e l e, f a n a t o y i e i e s t o c i e l e s ł o w a, k o r o s e w a r t o k i z n a j i u n i e j c e n i, a d o k t ó r y c h n i e m a d o s t a p u t w ó r o p o d e j z a n i e w a r t o s c i l i t e r a c y j i, a k a r t y s t y c z n e j. Z z a c h n i e m i s e b a m i, p e w n i s w o j e j s w i a t e j s p r a w y. p r o b i e j a j s i e p r z e z c h a o s u z r o z u m i e n i a, o b e j m n o s i, i g n o r a n e j, w a s t e c z n o s t w a i s o l i z m a.

Luźni tacy obecnie bezzględnie uczuciowi w stosunku do odtwarzanego dzieła i wielka miłość grzeczność z entuzjazmem do sceny. Znad tu poważny wpływ twórcy i silną ręką reżysera, którego wyrazidżmożna w każdej scenie. Jak to dobrze, że naszą przędzję monologii, nadszając akcją wyższe tempo. Naturalnie można włożyć amatorom uczucie wiele, bardzo wiele mógłby, lecz w większości były te nie wynikające z winy aktorów, którzy przewali najsmielszych marzenia, ile razają z powoła warunków — że tak powiem — zewnętrznych. Reżyser ujął rzecz naprawdę ciekawie, chociaż w wielu wypadkach nie zgodził się z nim. Niemniej jednak wystawił sobie chlubne świadectwo dotychczasową pracę na polu krzewienia prawdziwej sztuki.

Z odtwórców na pierwsze miejsce wybija się p. Neuberg Z., którego niepospolity talent aktoraki i ekpresja mimiczna pozwalają uam zaliczyć go do najlepszych sił amatorskich naszego miasta. Około niego obracał się cała akcja. Sam jego widok wzbudzał sławy śmiechu, to też całkiem zasłużenie

zbierał burze niemilknących oklasków. Odtwórca przejmujący, choćyma zakut kolegi, w każdej chwili, był znany na scenie amatorskiej, ulubioną i popularną p. „Hetrubius, który publicnością, lecz rozmieszal. Swarłwa i głośniwa swatka była Etzingerówna, bardzo dobra w tej roli. P. Starnow wywiązała się ze swej roli zadowalająco. Planus i wydania, polująca na arystokratkę była p. Schildówna. Wspaniałą galerię typów stanowili pp. Burstak, Feldgraber i Sokolowski. W rolach epizodycznych p. Beiswiesówna i p. Leuchter. Reżyser p. Schlipf.

Stow. „Wiedza” w Tarnowie urządziła w sobotę 15 bpn. w sali „Safa Berury” o godz. 8 wieczór „Wieczór Żydowskiego Słowa” w wykonaniu S. B. Steina.

Na program złożą się fragmenty i dzieła Lewisa Pereda, Awza, Au-wiego, Szekspira, O'Neill'a i inny.

## Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

### Śp. dr. Zygmunt Doliwa Dzikowski.

W dniu wczorajszym zmarł nagle wieceniowy i zasłużony na gruncie naszego miast lekarz i długoletni fizyk miejski dr. Zygmunt Dzikowski, dotychczas siedziwego wieku 80 U.

W zmarłym tracili swoje miasto jedyni najbardziej zasłużonych obywateli, który podzielił ogromne zasługi na polu pracy społecznej jako długoletni członek rozmaitych instytutów humanitarno-filantropijnych. Był zawsze obcą pólkości, choć ceniony był także przez burców.

Pogrzeb odbędzie się piątek 14 b.m. Cza jego pamięci.

Doktora Lustra preparaty kosmetyczno-lekarskie „MIRACULUM”

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU! NAJTAŃSZA BO NAJSKUTECZNIEJSZA REKLAMA JEST W „KURJERZE TARNOWSKIM”

Elegancja! Najnowsze fasony!  
Tanie, dobre i eleganckie obuwie, śniegowce, kalosze marki „Bebe”, „Gentleman”, „Tatom”, „Riga” itd. nabycy można po rekordowo niskich cenach wyłącznie we firmie:  
**M. Holländer i S. Jakubowicz**  
UL. WAŁOWA L. 9.  
(naprzeciw Kaszy Oszczędności). (naprzeciw Kaszy Oszczędności).

Jedynie najtańsze źródło  
ZAKUPU KONFEKCYJ DAMSKIEJ według najnowszych modeli paryskich i wiedeńskich z własnego i dostarczonego materiału do MAGAZYN i PRACOWNI  
**A. NOWAKA**  
W TARNOWIE PASAŻ TERTILIA

Pracownia artyst.-szycarska  
**Leona Endera**  
Tarnów, ul. Bernardyńska 5.  
(w podwórzu domu p. Fluhrs)  
wykonują wszelkie czynności w zakresie robót budowlanych i reparacyjnych wewnątrz.

**Gustaw Reuer**  
dawniej G. MÜNZ  
ZAKŁAD KRAWIECKI  
Tarnów — ul. Wałowa 12  
przyjmuje wszelkie zamówienia według najnowszych żurnali — z własnych i dostarczonych materiałów, po cenach umiarkowanych.

Jedyny w Tarnowie L' INSTITUTE DE BEAUTE  
**N. HAUTA**  
ul. Krakowska 13.  
wykonują wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa damskiego wchodzące.

„HOTEL SOLDINGER”  
Tarnów, Goldamera 1a  
poleca wytworne pokoje, wielką salę na zabawy i wesela, oraz pierwszorzędną kuchnię.  
Na żądania sporządza ucztę weselną.

**IZRAEL OSTERWEIL**  
KRAWIEC MĘSKI  
Tarnów, Lwowska 7.  
wykonują ubiory męskie z zagranicznych i krajowych materiałów według najnowszych żurnali.  
Ceny przystępne! Warunki dogodnie!

Drobne.  
POSZUKUJE panienci do pracy  
Zgłoszenia wprost we firmie A. L. dau, Krakowska 4.  
ZDOLNA pomocniarka znajdzie: ją posadę w pracowni Anny Lanc Krakowska 4. Reflektuje się tylko pierwszorzędna siła. Posada do oia ciał nacyliemist.

Przenumerata z dostawą w mieście: miesięcznie 90 groszy, kwartalnie 2.70 Zł, półrocznie 5.40 Zł, rocznie 10.80 Zł, z zamiejscową: 1 Zł, 3 Zł, 6 Zł, 12 Zł.

Ogłoszenia: strona 200 Zł, 1/2 strony 100 Zł, 1/4 strony 60 Zł, 1/8 strony 30 Zł, 1/16 strony 15 Zł, 1/32 strony 8 Zł. Zniżki: strona 200 Zł, 1/2 strony 100 Zł, 1/4 strony 60 Zł, 1/8 strony 30 Zł, 1/16 strony 15 Zł, 1/32 strony 8 Zł.

Zniżki: strona 200 Zł, 1/2 strony 100 Zł, 1/4 strony 60 Zł, 1/8 strony 30 Zł, 1/16 strony 15 Zł, 1/32 strony 8 Zł. Zniżki: strona 200 Zł, 1/2 strony 100 Zł, 1/4 strony 60 Zł, 1/8 strony 30 Zł, 1/16 strony 15 Zł, 1/32 strony 8 Zł. Redakcja manuskryptów nie zwraca.

Wydawca: Henryk Landau. Redaktor odpowiedzialny: Eryk Neuberg. Redaktor naczelny: Isaszew Neuberg. — Z drukarni L. Styrny w Tarnowie.